CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

***
REQUERIMENTO N. 256/2026

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer,
após  ouvido  o  plenário  na  forma  regimental,  que  seja  encaminhado  ofício  ao  Senhor  Prefeito
Municipal Renato Carvalho Fernandes, solicitando a secretaria responsável,que sejam tomadas as
devidas providencias referente á falta de escoamento  adequado das águas pluviais da rua Jaime
Orse, Bairro Jardim Regina.

Mesmo  após  o  término  das  chuvas,  a   água  permanece  acumulada,  pois  não  existe  saída
adequada  para  o  escoamento,  causando  diversos  transtornos  aos  moradores.  No  momento  das
chuvas mais fortes, a situação se agrava ainda mais, a água invade as residências e não é possível
sair ou entrar em casa sem se molhar completamente , inclusive molhando roupas e calçados .

Diante disso , solicito que sejam realizadas avaliações técnicas e intervenções necessárias, como
instalação ou limpeza de bocas de lobo, redes de escoamento , ou quaisquer melhorias estruturais
que solucionem o problema e garantam segurança e dignidade aos moradores.

Nestes Termos,
Pede e espera deferimento .

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 03 de Fevereiro  de
2026.
                                    __________________________________________

Paulo Henrique de Paiva Duarte
Vereador -Mobiliza

APROVADO 16 VOTOS
REPROVADO__________VOTOS
DEFERIDO____________(   )
SALA DAS SESSÕES EM  03/02/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22725